B |
MBEF )

18 5 18 58 1 5

O I KRk #
[ | AN VT o




HE > 1 R A A 5
XPEF 4%E8] #

:

“
o

(i | A = o R



SMEFRIIEREEHR
XEFE REWH F
Bt RFH B B REST
(EAL KRN BR4 710069 HLFE 8302590)
HERIELY KELAFK BT BRI
850 X 1168 %K 1/32 F 4 7.5 B3k 188 TF
1998 % L A% 1 [ 1998 4 1 A &% 1 K ERSI
ENBLC . 1 -2000
ISBN 7-5604-1277-7/G » 169 EM: 12.80 7T



b

%1@ T CEITEYTR TP PP PPTRITRTTRTPI G
BEGHMNE ceerrererreerrmriniiennnniaionnne (1)
BESIEBEEN - I ¢-)
EEJBENTE.- D G D)
BE I BTN RESHBEREWR R e eeeee (16)
ERMBE - seesenes ceesanessnnee (23)
B - sesssscotssetsenncsansncenesces (23)
2. 1.1 ]ﬁ@ﬁ;%gﬁ@ﬁ\)ﬁ sesesnssnsesescieses (23)
2. 1.2 'ﬁl@%%ﬁﬁ'ﬁ’?ﬁfﬂ crenecusssirnrtstesisernsinnnenee (24)
2. 1.3 WRER - . (26)

2. 1.4 %@ﬁé%ﬂﬁ&ﬁéﬁi&##’%ﬁﬁﬁﬁ
: - - 2D
2. 2. 2 ﬁ@k#i%;%w tesesicrssetnsnninesanasinases (35)
BEFE EUEANEEINWBIE ooooorererererermnernnnnnens (40)
3.1 BEEIIPL -oreverrrireniniincniiniini e (40)
30 1.1 FHALBEE ceeerinciin e (41)
3. 1.2 5&%9{]4@&&;& teeseratinenensiesetincsnenanes (44)
3. 2 HEE cecrcncnninan tessessccnesnsiereransnncnnnenacee (47)



3. 2.1 ﬁféw%}ﬁﬁﬁﬂ [ R T R T T LR L LR LL R IR
3. 2. 2 glﬂﬁﬁgwgi— R T TR TR
3. 3 E&ﬁﬁ T T R T Y P TR
3.3 1 HABMAWIE oreererememmmmsn
%E 9bi§¥7}¢|ﬁ Mﬁﬁﬁﬁ cesrusescaesvasrsnsasnnans
4. 1.1 5}%]3%%25%‘}?; seeetsntsracasnsarertorantearncen
4. 1.2 %ﬁéﬁ%ﬁﬁg ceetesiaess esesetererrastrenrases e
4. 2 OB EHHSTEY corveerermmmmnnnnn.
4. 3.1 —MEIRER crerrrriininiiniiiiiaen.
4. 3. 2 BEREE ocrcririiiiiiiiiiiiiiic i e
4. 5 BHLOHHER cooveerrerremaiiiene...
WMEE WERRERESI oo orerenererninon.
5.1 FAEHESRERE coevcnmmnnianniai
P NN ¢ 2D

Eﬁ;‘&ﬁﬁ CesesersEEtssenate sensesnraarnRen et aassennes
Egljfi eseseecsacisctasasarenannssisase TN
#ﬂﬁﬁ',)‘] Cresseanaeienue reacasentana estsu st ate s nen
RYFEE B weverennersnrnenie e
_ﬁ»f&ﬁ% eremeesusesnnsasts st stancsainnaatsseasesnns
"5, 2 ﬁ)}ﬁﬂgﬁ@ P
- (91)
cenrerves (94)

5. 2.3 HWWREATH. ﬁiﬁ%&&%ﬁ%

5.3 UFAMEIER -oerererrerecenn

# 3 g4l

g oo oo
el el i i

A
A A AW DN

5.2.1 #WBRLESL -
5. 2.2 HWhBEER -

2

47
(48
(500
D
(52
(54)
(54)
(55)
(57)
(61)
(63)
(63)
(64)
67
(69)
(74
(74

an

- (80D

(83)
(86>
(88)
9D

(96)

+ (98)



aﬁ'

&

5 3.1
5. 3. 2 &W%%—ﬁ)\ [ R T TR T TR T
5. 3.3 ﬁigq% teseassse st satsse sessents sansaanasate s

s AT - S A
B o e wo- o

7.1

7. 2

7.3 HEWE - e PN
7. 3.1 ﬁ%ﬁmwgwg%ﬂﬁ verererastenruseans
7. 3.2 Bﬁwﬁimyggyﬂ.”m”mm.

Bgff(& T R T T R T T R R P P PP PR R PP T PR PP PPN

-1% gﬁ ]‘a] a8 e e0a RN EEs Nl NEN NI INE REEssONEaRaRRIR PR Rte

PSP BE orveerenreeennneseneseienen sreren et asane et s nas
ﬁiﬂkﬁk'"-"-" veitserereseteranens tessneseerusraeeesreane
EH R

E%ﬁﬁ%

ﬁﬂﬂﬂﬁﬁﬁ&ﬁi*&ﬁﬁ

B #E T RSB -

7. 1.1 k%%ﬂﬁﬂﬁ&éﬁ%ﬂﬁ%%#é
7. 1.2 %éﬁﬁtéﬁ%%ﬁi?%%ﬁ e

OBEBAL -

7.4 REWERE -

N NN

7- 4
7. 4.
7. 4

5
5.
5
5

-1
2
.3

1
2
.3
4

(99
(100)
(10D
(103)
(107)
(113

< (11

aimn
(120)

« (12D

- (123)
- (128
seee (128)

(128)
(130)

- (133)

venen (139)

CRTBE T BH ceeeerenrerenessnniinienin
PWLBTIR  coeorerreorerresaceiin.
7.5 BRBEPEBBAR o-eveorrrrsrerrrervsneessesessioierneanes

LBAEH

B EE TR cevesenreneerennnsssennsneesrnnnsasenssnes
BETAIE  ceerrernnrennieneiniesenteninenenn

(139

-+ (141)
N G KD
W&ﬂiﬁ%ﬂ%ﬁ ceveceeseornsastnsantane s

(143>
(145)
(146)
(149)

secestassessesssssses (149)
FRPE  ccorvviniiniiniiieniiienie

asn
(154
(155)

[



7. 6 TWHBHA -

7. 6. 1 am%ggawﬁg.mmmmmmmm"
7.6. 2 RAEEMBETEE oo
7. 6. 3 i 1EAMIEE coereereeeessrnnrersasninace

7.7 BHTFR——REBEEPAR evvevrerrraremsrnaniees

%Aﬁ E%ﬁﬁﬂﬁ

8. 1 1HEREh /I RITHBEFE - vererreenarenens
8. 2 %ﬁﬁmm%&ﬁ@mmmm"mmmmmmm
+ (180)

8. 3 EHH¥HFREBRETEREN -

8. 4 EIHANL-
8. 5 %mm&&xﬁ

BRI orereeressnneassenisssasesssananes
JEAE  errererreeneennnenn st s aer e
AN RS TR T HE - reeeerereneensisiesisnane i ane e

FEEEBE e e s
BH - RN
%Wﬁ%%?ﬁ%ﬁi ........................
FAE  erereeesrecssssniania st e ne aes
Mgigmgg.mmmmmmm“mm"

NN N NN
N NN N NN NN
O~ O Ut B W b

8. 2.1 AWK “ZKBETH” o orovvennnn
8. 2. 2 ﬁﬁm%&ﬁmwgﬁ.mmmmmm""
8. 3. 1 mmwmm#%%wm&#%m-mmmu
8. 3.2 %mﬁﬂﬁgﬁﬁgmwgg.mmmm"
8. 5. 1 FEAEMKIMBELEBBI - ecorerernionienniii.
8. 5. 2 ABMIBKHME oot

gﬂﬁ ﬁﬁ&ﬁﬁ&b‘é&*;ﬁ...n.........................
9. 1 &%FEH{]ﬁﬁ T T L L L L L T T L LT YT R T PR TP T PRY T

4

9. 1.1 A BEHIFHFH IR roreveorrererenrersnacsennnnns

« (157)

(157)
(160)
(162)
(163)
(164)
(165)
(167

e (168)
= (170)

71

- (174)

(175)

e (178)
- (178)

(180)

(182

= (183)

(184)
(184)

= (191
- (196)

(197
(198
(203)
(203
(203)



9.

9.

9. 1.2 ¥ARIEBHWERER oo
9. 1.3 T HIEIB BB TR coevrernenerserneonenstnontsnann
2 REBTHEBEAAEEL coevvrrrrereorrnmrnnnmnnncniins

1 REREBLEFHERFEE e

9. 2.

9. 2. 2 wmwaw#w&mmm
9. 2. 3 EEFB cormreceeneirecnnnnn
9. 2.
9. 2.

5 BEH ceeeeerererereesees
3 BRHHRKRA

(204)
(205)
(206)
(206)
(207>

“ssensassnes (207)
4 g%ﬁwﬁiﬁg¢ﬁ%.mmm“mm"
vecsss s sarsssnecninnan (209)
Cesesns esssnasessetre e nesarn (225)
9. 3. 1 JLUDBRSTIRFEMER cecvvvrrerserorrncnicinninnne
9. 3. 2 FZHBEIEFEHR cecreerrernciiiiiininain
JE i veereorearaneserstnennnie ittt e s s s e

(208)

(225)
227

- (230)



B AR

1.1 R=iE% 54

BoEEANEBREREE, BEREAFAMNEL. B
BERREZRERENERRMK, AMINFER LWL K
—~MATFAARARFNERRBST; THHENRANFHERNS
EARTERNEY. RTRHEEEHTHINERS, AFET
RAENTER, MEAXBA, WHMEB, URBEASHX
B EARC, B BT BN MK ERERAUNR . X H
AN, SER—THR, BERRESLANES, WRERRE
NMRIESVEH, M, XEEEE., BARNTELSERRE
. BoBERARARE, ERSERTHER]. B%R
BoEEN, SEB—ARLAETANER. fim, REES
¥. FMEAEENTEERLE BT, BAEALY, RES
SEENNEBEAOERRAR, BASNERESEXAHER
B, CMBAEERHORE, BRARANLE, £2H, 8-
EERSNEEER B, TRFEEARIEE.

HEEE ETAABERMES, ERTREARSATS
SEETIBRIMNEIBH/AES, DRSBTS ERSTRES
MMM, BREEEIBHRT, SHEEAY, EY—MES
¥IHB, BOETIBMIMEIBLA RN RS, B
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MATEERE “BES YR X—RIEBH, BERE ‘BEF
8”7 USRS RHBRERETIBEC. '

MLAE BEIBESELIRBTLTER? FREHREFIN
HHEELAEER, ENFE_EFESFIBRTERY., LEXN. B
Ry, BER “BARN” WETEILARE, MIMBEINRER
Wi, X, AHAEIETHORNC, RMLE-BLEEE
Z %Gk, HREAYRBFIFMEE YT %8 IT (Woligang Klein),
Klein f§+ik%, #IBHFR, FEFI/ToH “BR2
B WECEEIAN “RuedE” WESEREYIYSE. NEKE
SE5RFAREBEENHEXEMEIE BT, BEREIHMNE
RELWABTEIEET. BEKlein W, F—RETE
Ry, FERXW., BANBR¥ILRE. BE-RXEFAERAN, E
XK. HRKETET, HEYTRIIENNBEIT. AZTMAE
XE, IMBFFIRF _BEIBN—MERL. REFEIRLY
B, MBE_BTIR, BURANZLZREBEALEZBFTR
BATHIRC. EE BT IBTRD, HREMNBIOSITHI
BEIKFIFFR, XEEAANREBRE EHXFHBFHEN
FIMBREARL, FERL, EFXEBEEMPHEIFEE
EBRBIBH-FHET, KBS EIBHIBRR. X—KERS
ZEEIAUMAAERNBRENEBEFNEENBSIELZH
EE_EBFIRNARAHTRAANLEISHEHBENRY,
REMBEARATET ISR N EHEIBEBRENRR.

1.2 F-_BFIRERHEN
#BE J18 (language acquisition) IR EFIL+EHNFH, B

 MFRNRREFTELEERIBEGE. I-TROERETES
2



B AMIE: 770 EXNHEH (behaviouristic theories) HXKiIL
(innatism), .

ROBERSH (B F.Skinner) JRFHTHEIXEET
e 893 4E#E & 4 K 8% (operant conditioning) #if, # HiEF I8
BELEMEtHE—H, ARIREIHBEREERIBTE.
Hemily, BE¥I 3Ry, FURARMKIERE LEMRMN
HYAkBE, RERNBERL, THREHA, FARERIR,
FJEAMESEER. 1I57EHEARLRT (FETH)
(Verbal Behavior) —#, ##—$3 AT X —Hig. JLENFIEE
BB VLR R X IR A A RSB e B — R RBL . IR R
E®R, ETRIWE, ATAARL, BERESIR. fin—1
BETERK, SURBGEE “BK” —FHEEN, XERRMN,
BRMEBANRE, BFMEBLILEL, XERBRLAYE. X—HB
REBH#TT, TRERTESTIR, ERBETELTH “BK”. X
BERANIXNENBFTIBIENERS. THRHE
(N.Chomsky) M ph.L> R £ X (mentalism) 8K ¥4 (nativist)
2, WBEFIBBLENIANLAE-HETIBNH, XB—F35
WHBENEBHANENBERN. BEIHNHERRET%
WHELER, ETUARBRMUAXREMNEBESTZE, HER
e bR EERHETHIEEZN, BEEEBENHAM
Zh—BEEERAASR. ANGTUARRALELIE—ES
L& BaR., BARKMEFARE —ESTIBAMAE.

BE=Z1TER, BFEFAMEBFTFITEERZREIBHNEER,
RUTHE _EBTRMEREREIBHXNEE, BEIBEHEZ
BHIBBRARARAXREIEIRBETHLR, HFEREMRKE
. BEREIBPRHHFZER, MTAKHATRHE., % 8HEX
EMEE., SENEBFETIENMZFEMMHESR, &ML
HERXGER, 256, BEEHRRS, SARE—-ENW/ER. 5

3



REEHRILRBEG LIRS, RERRRALE, HEFE, L
Wy, HEFEHELFHORR, BUTUT-BSATH—H
&St

1)&%2#%%%5%%%@%% BEIRROT R,
BHEZRMNFEERERWIMEHEAEINETEL.

2) BIEFIBRALEIRNR, HENARBS, WHR
FALEIR/, AANBENERR.

3) FENARBELH, HﬁﬁﬁﬁﬁgﬁEQ%Kﬁﬁ

DA ABBIERGRBSHNARBPNINEEIARK
HE®,

HEFHBRE-MARKRARK, NERLTHANHB RS WF
HEFHAMEREBRRTANAEE. 250N RS58RYE
SRNIRP, BMENEBEFIRARKNER, ARIRES.

ORFBHERE LT A RBNRBRABEIZELIE
EUREEA. BR. B, ARXBRUYEBRTANISETETH

KEBZEBN.

7)RﬁEﬁEWﬂ%EE‘JB‘EﬁﬁEﬁﬁﬂﬁMR#ﬂ.ﬁﬁﬁﬁﬁtﬁﬁX
MEFERN, ROATHTRRINVBAF¥DRAERAEBRERS
FRIBITZHEHKC.

UENAWRTE BT INERHELRER. HHMNE=
MESIEBHELRERVAXMEMZ LY, RPBREARNE
ERTEH/LMEL.

XA BERER (Acculturation Model).

XUBHEARROREARBENBEIEFTIH,. X—HE
BHEMESOLBEFHFSR (J. Schuman) F 10 EREHR B KK . F
EMMSLBENAEEURBEESTIN, AIBRBETHT
BRIXACEHNIBY Y., ¥IEHEBTREBERE FHX
HREEXAMER: WTEE., OREREIXSHMEXE
4

.



MSEEB (social distance) FOHEPE B (psychological distance)
THXIREEETIBNORE.

HEEERYNEIESEFR¥ESLAEMNEZHEA
EHEEANGER. HEBARREXFRINEIFEY “REFH”.
HFESUAREETUTRATHEY “HBN” £INE, BRAARK
B SER .

1) BHERBAME BT IEBAIHENL SMAHE
%, ’

2) BRESHME - BEEIENT XALERD.

D ECEFFIEEHEENBRAN MBI,

DEMBEARMEIEBAEN T EHNFNL SR
*1F . '

5) WEMMN A —HRFERSE.

6) ¥ EPMBE KA EMEEBWIEREK.

RZ, MRy “FHEHE” WEIFE, ERABEKNMYESE
e, '

LDHERMWRERFIETANEHNLBERETERANE
§n Jbﬂaﬁﬂﬁ.

1) IBE M (language shock), I EEZAE BT H
FRREBIM SR .

2) 4L ERE (cultural shock), Bl FHRF X LHER, ¥
IERBIXR, EM., BEE,

3) .

4 BRP L.

HEEBNOEERRETEIEEMBNBERO R/ DHE
RZEFTHABRENBHRMERNELE B I8, 20 HEER
Ay ZIEMNEBHBERXMAFRESE, XEEBHFANTHIFX
ZRBEK, BolfIIBINE, SHHEAEMYEERAN, 3

. 5



BEBANME. SEBERD.
X—HBBERIERABNRAARSTE ETIRNL
B, HERMNNZEE, E-ES ISR PNEESHNBRAE
EXMNTREPNIMEEIAEHRANER.
ER W (Accommodation Theory) ,
ERRSEEATRKESEAETEHAFANERLE, BFR
# (H. Giles) %?iA%*f%ﬁlﬁ‘ﬂi%*%WﬁEﬁﬂiTﬁﬁiﬂ

B, TEFTARBBHEZETIR.

5Iwﬁrﬂlﬁﬁﬁl§9%; ENBEREEBRIINES IR
HWEENRES SR IANBLESCEASBNIBEERMNRXAE
A, BARGHEIZFBEARZ N “HEELEA” (ingroup), T
HERMBEEAKRZAN “HEHER” (outgroup), ANESTHEEAZA
BRI R RKIERA (perceived) BINHLSERLBEE. RAMIAN,
NBEBSHREAZHNXFNMNE _ B IRBEERS
B, SRR XHFRIBFARANBENLELHE.

EVHELERRETIARDNERN, FXRAINEER,
IHEPAKFERRBE_ETRINREEEE INKTE, ¥
JEFFEBNE_ETRAIRES, RZ, WK, EHRHEBEX, &
EHNALRMFEREUTHAMERARNC:

DEIZRBTE-SEAMNRR. AERRARRELRERBRI.

D EIEFREAS/HBEAVLE. FIZEFBRERDRK
LREMRB, HURTERMR, HHARKERD.

NEIEFREDS/IREREXLMET LNER. 3
HEREBIANFAERAZEML, BEERBR, EHa.

D FEIJENEREBE. FIEVNECERNBERAPHBMAR
ERIAHE.

BNHELREVMINLAR, EXNBELSNEYN
(R. Garderner) HHIMRAETE. REERARTARARR

6



HEE A, RITAY, HREEMSENETIRIIEELIAR
HHRESNSEER, BEXBFEIREERAALRENAE.

#5iE#1e (Discourse Theory).

B IEWAMER L, W& (E. Hatrch) R T &
B, RHEIBK E AR EDE RSB IEEE R S BB
HEMGER, RS B IGNLR, RELA, ¥IES
“EERINERANNEE T RKHEA, TEEELRRBS
E5XxGEEEE. $ B IRREIRRERKN. EXRHITR
h, SERFESHEEL. HAERESHR, AHLARE
A, WHRIETEHEBA, UEEIERE. SABRKT, 3
BHEISORERT. BHUXFEHIBEREIBAIE.

EEELTRNDEARERNE BT I/, BTRYT
SEMILEEN, BA R Elis) #HEBEELS BN TINE
¥3° X=HKEME:

1) F_EEIBEANRRBRLITRENR-RERRBE,

2) EXERARY, ﬁ$ﬁ%%$ﬁﬁﬁaamﬁlﬁuﬁ H5#&
EFKEEHEAEL.

DAUMERNNEE IR RELEE T BABTHEAN
, NMFIA T EEWEE BT IBNEENER.

Y EFIE_EEEENEAFEABAPBEERRELR A
PREREMN (LN, ¥IXEMERSNBEESHNRLER).
 REEIBTEAMNBIEIE, ANHASHRLHES
aH. .

MNEATHEFIEY)mBHBRDTT, BILAREHERES
WM SR &M,

hiEEF (The Interlanguage Hypothesis).

A ERRE B EEE S ¥ KENE (L. Selinker) & A F 60
ERET0ERWBHEK FEFNHBER—-FHNE_EETSHRE

7



KRMBIMESEN. REHEANS - BENE_-BETEW
ﬂ*ﬁ%gﬁ¢ﬁ%§ﬁ%$ﬁ?% —EEXAAFE_ES.
RXABBESE - BERNE _EENEARAEN —ITHIMNESTR
ﬁ,ﬁﬁﬁﬁmﬁ§§§ﬁ R RWE, XA R R
MR BAKEE, $IEEIBBEETN, BEMA
MEENEW, NIRRT - PRINETEHN, SE MR
BE.

DESEB. $IXEIBS ETHIBIERNE BT
LI .

) NgEB. #2%&%2ﬁﬂ*§mﬁmﬁﬁﬁtﬁmﬁ
B Vil 5 Bt 68 0 M S B 0

DEBEEEIRE. XIFAEEISRIMFLESHB
ML EFERMTER.

DB EEREES. I EELREFRNRRANLEN
R.

5) %t B 95 HL 0T BERESE . I %Y R A0 A 1B
B3 2o 00 2% E XEM B A A R

FAEREFRETHRIFTOFTAR. X—FARNHERE
ERENEBRSIBRRTHRERE. EXINEIZENERD
BRHEEEBROLT, HARERBAFMEFRBRMGERERR
ZEERBRENN, EARKR. $IXNELHRRLEBTETRE
HMEREBRERN, AEANEMEZE. AEMETHA, X
HBERBRANA., FRRBUR-FENE, BABBEFHA
ERABEROENREBAT. HIERRALIEBEMNIES
WARE, RS IHNRA— S ZEBESHBAMES. Selinker
WHh, RESRSNZRHEXBOTERSRA, AEIZa8M
B, $IEBEEIINE, ZSAREEREKETEN
K¥E,
8



HAEBRSRNMGBRET, 2IFPFEMKEHTHE
m A, RBEHTHERBAMEEIFHEER, ¥IEEET
ERNEEPHREME HNERE, TAZTERIHBER
P IRvEY LA

EEWBEMESL (The Monitor Model),

EEBEERAE T0ERZTOFEARBEMB BT IBHRF
BEEWNBLZ— . 3f® (S.D.Krashen) ¥ FHMAHEIL
RE-ESIBUREPRLEN—HEIL, WANEFH¥RE
EEMBRAEN, ZHERXRETHRERRE BT IBMREYE
“EBEIAWANE, AENMREEAR:

1) M#/%3 B8 (The acquisition learning hypothesis),

ZRBEANRABIHNANITNERHERES IBEE
T, XAFEARLLNIIBMERD., IBRERRN., EERE
ERERRAEMN, REAETEX. ALK, EANAEE
BAMEBEASE, AIRIBTES. ERTBE, YA
NERESHEEENEFAN OLBERMBEENER L, XF
ARIBES. FIUEFBRN . EERREHETERN, 2
LYEEHRGENER. “IB" WA IRMELEXRAE LR E
EX®R, THTHEELBERE. “¥3” HARAERFE KRR

C KXW, BA-EEBEEX, REATEHAHERF, RAHEY

EOEEIESELERA I/, BEFRHF EI” KEM,
AREREINMEARTRRES.
2) BRAMFBBE (The natural order hypothesis),
EEIBMRERETILEXBRBAALCHRIAZ-—ERA
MERAEREHWHIBMFERTURANKM, IBEGTEIBESL
B, RETBS W, wREY, $IFIBBEEANY
WREEABEHEFEHENEEH, XBFOT (LA D:



